

➤ **Skelbimai, naujienos**

Aukštojo mokslo reformos padarinys – profesinėse mokyklose daugiau mokinių negu planuota

Šiais metais į profesines mokyklas buvo priimta 14 proc. daugiau mokinių nei planuota. Buvo numatyta, kad į Švietimo ir mokslo ministerijai pavaldžias 72 profesines mokyklas bus priimta 18810 mokinių. O profesiją įsigyti panoro 21500 mokinių, kurie galėjo rinktis iš 494 mokymo programų.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=2732>

2010 metais didės švietimui skiriamos lėšos

Seimui pateiktame 2010 metų valstybės biudžeto projekte asignavimai švietimui sudaro 2,9 mlrd. Lt ir bus 363,8 mln. Lt (arba 14,2 proc.) didesni nei šiemet. Finansavimo augimą lemia daugiau nei dvigubai išaugusi ES struktūrinių fondų parama.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=2728>

Keturiems jaunimo centrams – 1,7 mln. litų ES lėšų

Jaunimo reikalų departamentas prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, bendradarbiaudamas su šalies savivaldybėmis, rado finansinių galimybių investuoti į jaunimo užimtumą. Panaudojant Europos Sąjungos (ES) lėšas bus atidaryti keturi jaunimo centrai Jonavoje, Klaipėdoje, Skuode ir Kelmėje.

Šiuose centruose ypatingas dėmesys bus skiriamas mažiau galimybių turinčiam jaunimui, kad šie žmonės galėtų atrasti prasmingą veiklą, tobulinti turimus įgūdžius ar mokytis. Pavyzdžiui, išmokti rengti projektus, konsultuotis, kaip elgtis einant pas darbdavį, jei norės, galės būti nukreipiami pas sveikatos specialistus, kad šie patartų jiems rūpimais sveikatos klausimais, kaip išvengti ligų, patars kur kreiptis, turint priklausomybę narkotinėms medžiagoms.

Daugiau informacijos: <http://www.socmin.lt/index.php?1824595328>

Europos aplankas būsiesiems mokytojams

Švietimo ir mokslo ministerija inicijavo „Europos aplanko būsiesiems kalbų mokytojams“ vertimą į lietuvių kalbą ir išleido kompaktinę plokštelę. Kompaktinę plokštelę gaus visos Lietuvos mokyklos, kolegijos, universitetai, kitos švietimo įstaigos. Naudodamiesi šiuo aplanku, norintieji tapti kalbų mokytojais susipažins su kalbų mokytojo kompetencijomis, o jau dirbantys turės galimybę patikrinti savo profesinę patirtį.

Šis aplankas Lietuvos mokytojams padės įsivertinti ir analizuoti savo darbą, atrasti, kas labiausiai sekasi, tobulinti profesinę kvalifikaciją.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=2756>

Patvirtinta rezoliucija dėl ES jaunimo politikos atnaujinimo

2009 m. lapkričio 27 d. Europos Taryba (ET) priėmė rezoliuciją dėl Europos bendradarbiavimo jaunimo reikalų srityje atnaujinimo sistemos kitam dešimtmečiui. Rezoliucija, kuri buvo parengta remiantis ES Jaunimo strategija, skatins ES valstybes nares ir Europos Komisiją (EK) glaudžiau bendradarbiauti taip užtikrinant daugiau galimybių jaunam žmogui ES.

Rezoliucija apibrėžia du pagrindinius tikslus:

- Daugiau ir lygesnių galimybių jauniems žmonėms švietimo srityje ir darbo rinkoje;
- Aktyvus pilietiškumas, socialinė įtrauktis ir jaunų žmonių vienybė.

Rezoliucija nubrėžia gaires iniciatyvoms, kurios padės jauniems žmonėms įveikti naujus iššūkius ir sukurs naujas galimybes naujose aštuoniose veiksmų srityse: švietimo ir mokymų, įsidarbinimo ir verslumo, sveikatos ir gerovės, savanoriškos veiklos, socialinės įtraukties, jaunimo ir pasaulio, kūrybingumo ir kultūros.

LiJOT informacija: <http://www.lijot.lt/NewsList.aspx?CategoryID=4&NLNewsID=3156>

Pranešimas spaudai:

<http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/09/1834&type=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en>

Švietimo reforma Europos Sąjungoje. Gera pradžia – pusė darbo

Bendri ES švietimo ir mokymo rodikliai gerėja, tačiau per lėtai, todėl daugumos reformos tikslų iki 2010 m. pasiekti nepavyks. Smukus ekonomikai išryškėjo reformos ir nuolatinių investicijų į švietimo ir mokymo sistemas poreikis sprendžiant pagrindinius ekonominius ir socialinius uždavinius. Tokios yra Europos Komisijos pristatytų dviejų ataskaitų – švietimo reformos pažangos ir Europos bendradarbiavimo švietimo srityje – svarbiausios išvados.

Pranešimas spaudai „Švietimo reforma Europos Sąjungoje. Gera pradžia – pusė darbo“, Komisijos ataskaita „Pažangos, padarytos įgyvendinant Lisabonos tikslus švietimo ir mokymo srityse, 2009 m. rodikliai ir gairės“, Tarybos ir Komisijos darbo programos „Švietimas ir mokymas 2010“ įgyvendinimo pažangos bendroji ataskaita:

<http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/09/1816&format=HTML&aged=0&language=LT&guiLanguage=fr>

Už švietimą, mokymą, kultūrą ir jaunimą atsakingo Europos Komisijos nario Maroš Šefčovič komentaras apie profesinį mokymą

Už švietimą, mokymą, kultūrą ir jaunimą atsakingas Europos Komisijos narys Maroš Šefčovič pakomentavo profesinio mokymo situaciją ir kylančius iššūkius konferencijos „Profesinio mokymo vaidmuo sprendžiant šiandienos ir rytojaus iššūkius“ metu. Jo teigimu, pakankami išteklių švietimui ir turimų išteklių tinkamas naudojimas turėtų tapti atsigavimo strategijų dalimi. Išskirtos trys pagrindinės finansavimo sritys: prieinamumas ir lankstumas, besimokančiųjų mobilumas ir mokymosi visą gyvenimą galimybės visoms amžiaus grupėms. Akcentuota kokybės, autonomiškumo ir atsakomybės svarba bei pažymėta, kad būtina atnaujinti profesinio mokymo sistemų struktūrą ir turinį. Gerinant mokymąsi darbo vietoje turėtų didėti profesinio mokymo atitiktis darbo rinkos poreikiams. Taip pat būtini aukštesnio lygio nauji gebėjimai naujoms darbo vietoms ateityje, o pagrindiniai gebėjimai turėtų įgalinti žmones mokytis visą gyvenimą. Vienas iš iššūkių - Europos profesinio mokymo kreditų sistemos (ECVET) ir Europos profesinio mokymo kokybės užtikrinimo orientacinės sistemos (EQARF) plėtra ir įgyvendinimas. Kita svarbi sąlyga – glaudesni ryšiai tarp profesinio mokymo, verslo, aukštojo mokslo ir suaugusiųjų švietimo.

Plačiau: http://www.se2009.eu/en/meetings_news/2009/11/13/four_questions_to_maros_ef_ovi

➤ **Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“**

<i>Dokumento priėmimo data, numeris</i>	<i>Dokumento pavadinimas</i>	<i>Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)</i>	<i>Dokumento aprašymas ir nuoroda</i>
2009-11-03, Nr. ISAK-2192	Dėl Profesinio mokymo programų praktinio mokymo medžiagų lėšų imlumo koeficientų 2010 metams patvirtinimo	2009, Nr. 133-5815	Patvirtinti ir pridėti Profesinio mokymo programų praktinio mokymo medžiagų lėšų imlumo koeficientai 2010 metams. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=357382&p_query=&p_tr2=
2009-11-03, Nr. ISAK-2193	Dėl Profesinio mokymo lėšų, tenkančio vieno mokinio, kuris mokosi pagal formaliojo profesinio mokymo programą, vienai valandai, 2010 metams patvirtinimo	2009, Nr. 133-5816	Patvirtintos ir pridėtos Profesinio mokymo lėšos tenkančios mokinio, specialiujų poreikių mokinio ir asmens, kuriam atimta arba apribota laisvė, vienai valandai 2010 metams. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=357383&p_query=&p_tr2=
2009-11-05, Nr. ISAK-2250	Dėl Mokymosi ar studijų nutraukimo ar pertraukos priežasčių mokykloje klasifikatoriaus patvirtinimo	2009, Nr. 135-5895	Patvirtintas ir pridėtas Mokymosi ar studijų nutraukimo ar pertraukos priežasčių mokykloje klasifikatorius. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=357745&p_query=&p_tr2=

➤ **Nauji leidiniai, tyrimai, ataskaitos**

<i>Tipas</i>	<i>Pavadinimas</i>	<i>Autoriai</i>	<i>Aprašymas</i>
Ataskaita	Socialinis pranešimas 2008-2009 m.	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	Socialinis pranešimas apibendrina Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos darbą 2008-2009 metais. Jame pateikiami šalies socialiniai, ekonominiai duomenys ir politiniai sprendimai analizuojami iššūkių kontekste. Pranešimą sudaro septyni skyriai: įvadas, darbo rinka, socialinis draudimas ir pensijos, šeimos politika, lygios galimybės ir socialinė integracija, narystė Europos Sąjungoje, tarptautinis bendradarbiavimas. El. adresas: http://www.socmin.lt/index.php?-1351634479
Komisijos komunikatas Tarybai, Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui.	Bendrieji gebėjimai kintančiame pasaulyje. Tarybos ir Komisijos parengtas darbo programos „Švietimas ir mokymas 2010“ įgyvendinimo 2010 m. pažangos bendros ataskaitos projektas	Europos Bendrijų komisija	Šioje 4-ojoje bendroje ataskaitoje daugiausia dėmesio skiriama pažangai, padarytai siekiant nustatytų švietimo ir mokymo tikslų 2007–2009 m. Ji pagrįsta išsamiumi nacionalinių ataskaitų ir veiklos vertinimu pagal tam tikrus rodiklius ir gaires. Daugiausia dėmesio skiriama 2006 m. Rekomendacijos dėl bendrųjų gebėjimų įgyvendinimui. Joje taip pat pateikta nacionalinių mokymosi visą gyvenimą strategijų kūrimo ir reformų, kurių imtasi siekiant profesinį mokymą padaryti patrauklesniu ir labiau atitinkančiu darbo rinkos poreikius, o aukštąjį mokslą modernesniu, apžvalga. El. adresas: http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/doc/joint10/com640_lt.pdf
Gidas	The European Credit System for Vocational Education and Training ECVET. Get to know ECVET better. Questions and Answers	Europos Komisija	ECVET (Europos profesinio mokymo kreditų perkėlimo sistema) - naujas ES instrumentas, skirtas paskatinti mokymąsi visą gyvenimą, besimokančiųjų judumą ir mokymosi kelių lankstumą. Šiuo gidu siekiama paremti projektus, iniciatyvas ir eksperimentus įgyvendinant ECVET Europos, nacionaliniu ir regioniniu lygmenimis. Šiame dokumente apibūdinami pagrindiniai ECVET bruožai ir procedūros, konsultuojama, kaip

			<p>įgyvendinti ECVET. Pateikiami galimų sprendimų pavyzdžiai, pasiremiant jau įgyvendintais projektais.</p> <p>El. adresas: http://www.cedefop.europa.eu/etv/upload/etvnews/news/4900-att1-1-ecvet_qa_final.pdf</p>
El. biuletenis	ECVET Bulletin	GHK Consulting	<p>Ketvirtinis biuletenis, kuriame spausdinami straipsniai apie ECVET įgyvendinimui skirtas iniciatyvas.</p> <p>El. adresas: http://www.ecvet-projects.eu/Documents/Bulletins/ECVET_Bulletin_november_high-res.pdf</p>
El. biuletenis	UNESCO-UNEVOC Bulletin	UNESCO-UNEVOC International Centre for Technical and Vocational Education and Training (Tarpautinis techninio ir profesinio mokymo centras)	<p>Biuletenyje pristatomos naujienos iš UNEVOC tinklo šalių narių, tinklo projektai, renginiai ir leidiniai.</p> <p>El. adresas: http://www.unevoc.unesco.org/bulletin/bulletin16_e.html</p>

➤ **Naudingi www adresai**

Cedefop naujienos (informacija apie laisvas darbo vietas, konkursus, paramą projektams ir kt.)	http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp
Renginiai, konferencijos	http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp?type=EV
The role of vocational education and training (VET) in meeting the challenges of today and tomorrow Konferencijos "Profesinio mokymo vaidmuo sprendžiant šiandienos ir rytojaus iššūkius" pranešimai	http://www.se2009.eu/VET
Peer Review in European VET Leonardo da Vinci projektų 'Peer Review in initial VET', 'Peer Review Extended' and 'Peer Review Extended II' svetainė Svetainėje pristatoma <i>peer-review</i> (kolegų vertinimo) samprata, publikuojami susiję dokumentai (vadovėlis, tyrimų medžiaga), terminų žodynas, informacinis biuletenis, vadovas suaugusiųjų švietimo konsultantams, tarptautinės konferencijos medžiaga. Taip pat pristatome <i>peer review</i> patirtis Olandijoje, Škotijoje, Slovėnijoje, Italijoje, Suomijoje ir Ispanijoje.	http://www.peer-review-education.net
Europinė kūrybiškumo ir naujovių metų oficiali svetainė	http://www.create2009.europa.eu
EVTA – AEFP Europos profesinio mokymo asociacijos svetainė	http://www.evta.net
ECVET projects Informacija apie iniciatyvas išbandant ir toliau plėtojant ECVET. Svetainėje galima susipažinti su daugiau nei 100 ECVET projektų.	http://www.ecvet-projects.eu
MAP: ECVET Leonardo da Vinci projekto svetainė Projekto tikslas – sukurti medicinos darbuotojų rengimo palyginamumo modelį Europos Sąjungoje.	http://www.map-ecvet.eu